anexo), sofrendo lesões que 

lhe acarretaram sequelas definitivas. 

Após tramitação de processo administrativo, a Ré reconheceu a 

existência dos danos corporais sofridos pelo Autor, autorizando em 

09/04/2019, o pagamento da verba indenizatória no total de R$ 1.620,00 

(Hum mil, seiscentos e vinte reais). 

Impende destacar que este pagamento se deu por meio de 

avaliação médica da Ré, elaborada de modo absolutamente 

unilateral, a qual enquadrou as sequelas sofridas pelo Autor como 

sendo de grau leve, não lhe oportunizando sequer o exercício de

[...]

integralidade da verba indenizatória do Seguro Obrigatório. 

Levando-se em consideração que o teto indenizatório do seguro 

DPVAT é o valor de R$ 13.500,00, bem com que já foi pago 

administrativamente pela Ré o valor de R$ 1.620,00, esta deve ser compelida 

a indenizar o valor remanescente de R$ 11.880,00 (Onze mil, oitocentos e 

oitenta reais).  

                                                            
1 TJSP, EI nº 1060303012, 30ª Câmara de Direito Privado, rel. Des. 

Lino Machado, j. 10/12/08 

5. DA APLICAÇÃO DO CÓDIGO DE DEFESA DO 

CONSUMIDOR E DA INVERSÃO DO ÔNUS DA PROVA

[...]

d) o reconhecimento da relação de consumo, com a consequente 

aplicação do Código de Defesa do Consumidor, sobretudo quanto à inversão 

do ônus da prova; 

e) a procedência do pedido de complementação da indenização do seguro 

DPVAT, conforme avaliação médica judicial, no importe de R$ 11.880,00 

(Onze mil, oitocentos e oitenta reais), devidamente acrescida de juros, a 

contar da citação, e correção monetária, a contar do evento danoso; 

f) a procedência do pedido de pagamento de correção monetária 

incidente sobre a verba indenizatória parcial recebida administrativamente

[...]

Trata-se de ação de cobrança ajuizada pelo beneficiário do Seguro 

Obrigatório DPVAT, em razão de acidente de trânsito sofrido em 08/04/2017. 

Submetida a perícia médica e atestada a debilidade permanente, a 

parte Autora recebeu administrativamente a importância de R$ 1.620,00 

(hum mil, seiscentos e vinte reais), pelos danos e sequelas apresentadas. 

Ocorre que a indenização desembolsada a parte Autora não 

confere com o grau de debilidade e valor indenizável previsto pela Lei n. 

6.194/74, com a alteração trazida pela Lei n. 11.945/2009. 

E, ao final das razões declinadas abaixo, serão confirmadas as